
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от 30.12.2015                                                   № 1772

г. Кореновск

Об утверждении административного регламента администрации
муниципального образования Кореновский район по предоставлению

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

на торгах»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в
целях  повышения  качества  и  доступности  оказания  муниципальных  услуг
администрация  муниципального  образования  Кореновский  район
п о с т а н о в л я е т:

1.  Утвердить  административный  регламент  администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  по  предоставлению
муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в
государственной или муниципальной собственности, на торгах» (прилагается).

2.  Отделу  по  делам  СМИ  и  информационному  сопровождению
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район  обеспечить
размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации
муниципального  образования  Кореновский  район  в  информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет".

3.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя  главы  муниципального  образования  Кореновский  район
А.Г. Козицкого.

4.  Постановление  вступает  в  силу  после  его  официального
опубликования.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Кореновский район                                                                                  А.П. Манько



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

муниципального образования
Кореновский район

от 30.12.2015 № 1772  

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ
администрации муниципального образования

Кореновский район по предоставлению муниципальной услуги
«Предоставление земельных участков, находящихся в государственной

или муниципальной собственности, на торгах»

1. Общие положения

1.1. Предмет регулирования административного регламента.
Предметом  регулирования  настоящего  административного  регламента

предоставления  администрацией  муниципального  образования  Кореновский
район  муниципальной  услуги  «Предоставление  земельных  участков,
находящихся в государственной или муниципальной собственности, на торгах»
(далее - Административный регламент) разработан в целях повышения качества
предоставления  и  доступности  муниципальной  услуги,  повышения
эффективности  деятельности  органов  местного  самоуправления,  создания
комфортных  условий  для  участников  отношений,  возникающих   при
предоставлении  муниципальной  услуги;  определяет  сроки   и
последовательность  действий  отраслевых  органов  администрации
муниципального образования Кореновский район и ее должностных лиц.

1.2. Описание заявителей

Заявителями,  имеющими  право  на  получение  Муниципальной  услуги
(далее-заявители)  являются:

Физические лица:
-  граждане  Российской  Федерации,  иностранные  граждане  и  лица  без

гражданства  вправе  обращаться  за  предоставлением  Муниципальной  услуги
через  своих  представителей,  представительство  должно  быть  оформлено  в
установленном законодательством Российской Федерации порядке.

Юридические лица:
- российские и иностранные юридические лица, в том числе действующие

через  действующих  в  соответствии  с  законом,  иными  правовыми  актами  и
учредительными документами без доверенности, а так же через представителей
в силу полномочий, основанных на доверенности.

1.3.  Требования к порядку информирования о порядке
предоставления муниципальной услуги



2
1.3.1. Информация о месте нахождения и графике работы

муниципальных органов и организаций, участвующих в исполнении 
муниципальной услуги

Информацию о  месте  нахождения  и  графике  работы  отдела
имущественных  отношений  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район,  исполняющего  муниципальную  услугу,  организаций,
участие которых необходимо при исполнении муниципальной функции можно
получить:

1)   В администрации муниципального образования Кореновский район:
г.Кореновск, ул.Красная,41
График работы:

понедельник- пятница с 9-00 до 18-00
перерыв на обед: с 13-00 до 14-00
Выходные дни:
суббота, воскресенье
2) В отделе имущественных отношений администрации муниципального

образования Кореновский район :
 г.Кореновск, ул.Красная,41 к. 25,18
График работы:
понедельник- пятница с 9-00 до 18-00
перерыв на обед: с 13-00 до 14-00
Выходные дни:
суббота, воскресенье
3)  В  муниципальном  бюджетном  учреждении  "Кореновский  районный

многофункциональный  центр  по  предоставлению  государственных  и
муниципальных услуг" (далее МБУ «МФЦ») :

г. Кореновск, ул. Ленина, 128
График работы:
понедельник - пятница  с 8-00 часов по 20- 00 часов; 
суббота  – с 9 -00  часов  до 13-00 часов.
Выходной день:
воскресенье.
Информацию можно получить:
1)  непосредственно  в  помещениях  отдела  имущественных  отношений

администрации  муниципального  образования  Кореновский  район,
осуществляющего оказание муниципальной услуги;

2) с использованием средств телефонной связи;
3) при личном или письменном обращении заявителя  в МБУ «МФЦ»;
4)  путем  направления  письменного  запроса  через  средства  почтовой

связи;
5)  путем  направления  письменного  запроса  посредством  электронной

почты: 



3
- адрес электронной почты  администрации муниципального образования

Кореновский район: korenovsk@mo.krasnodar.ru;
-  адрес  электронной  почты  отдела  имущественных  отношений

администрации  муниципального  образования  Кореновский  район: raion-
oio.admkor.ru;

- адрес электронной почты МБУ «МФЦ»: mfc@korenovsk.ru;
6)  путем  изучения  информации  на  официальном  Интернет-портале

администрации муниципального образования Кореновский район:  korenovsr.ru
(раздел «Административные регламенты);

7)  путем  изучения  информации  в  федеральной  государственной
информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных
услуг (функций)"   (  www.gosuslugi.ru  ) (далее – Федеральный Портал);

8)   путем  изучения  информации  на  портале  государственных  и
муниципальных  услуг  Краснодарского  края:  http://pgu.krasnodar.ru (далее  –
Региональный Портал);

9)  на  информационных  стендах  в  помещении  администрации
муниципального образования Кореновский район.

1.3.2. Справочные телефоны структурных подразделений
участвующих в исполнении муниципальной услуги

1)  Администрация муниципального образования Кореновский район:
Справочный телефон
приемная: 8 (86142) 4 14 08
2)  Отдел  имущественных  отношений  администрации  муниципального

образования Кореновский район:
Справочный телефон 8 (86142) 4 27 78; 4 21 14
3)  МБУ «МФЦ» :
Справочный телефон
(86142) 4-62-61

1.3.3. Адреса официальных сайтов структурных подразделений,   
участвующих в исполнении муниципальной  услуги

1)  Адрес  официального  сайта  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район:  www.korenovsk.ru.  (далее  –  «официальный
сайт»);

2) Адрес официального сайта МФЦ: mfc.korenovsk.ru.

1.3.4 Порядок получения информации заявителями по вопросам
предоставления муниципальной услуги, услуг необходимых и 

обязательных для предоставления муниципальных услуг, сведений о
ходе предоставления указанных услуг, в том числе с использованием

федеральной государственной информационной системы "Единый портал
государственных и муниципальных услуг (функций)"

http://pgu.krasnodar.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


4
Лицо,  заинтересованное  в  получении  информации  по  вопросам

предоставления  муниципальной  услуги,  сведений  о  ходе  предоставления
указанных  услуг   можно  получить  посредством  индивидуального
консультирования: 

1) при личном или письменном обращении в Отдел  или МБУ «МФЦ»;
2)  на  официальном сайте  администрации муниципального  образования

Кореновский район в  информационно-телекоммуникационной сети  Интернет
по  адресу:  http://www.korenovsk.ru  и  официальном  сайте  МБУ  «МФЦ»:
mfc.korenovsk.ru

3)  в  электронном  виде  с  использованием  систем  Федерального  и
Регионального портала госуслуг;

4) по почте;
5) по электронной почте:  www.korenovsk.ru.;
6) индивидуальное консультирование по телефонам: 8 (86142) 4-27-78,
4-21-14.
Информация  о  порядке  предоставления  Муниципальной  услуги

публикуется  в  средствах  массовой  информации  и  в  раздаточных
информационных материалах (брошюрах, буклетах и т. п.).

Индивидуальное консультирование лично

Время  ожидания  заинтересованного  лица  при  индивидуальном  устном
консультировании не может превышать 15 минут.

Индивидуальное  устное  консультирование  каждого  заинтересованного
лица должностным лицом отдела имущественных отношений администрации
муниципального образования Кореновский район  или МБУ «МФЦ» (далее -
должностное лицо МБУ «МФЦ») не может превышать 15 минут.

В случае если для подготовки ответа требуется продолжительное время,
должностное  лицо,  осуществляющее  индивидуальное  устное
консультирование, может предложить заинтересованному лицу обратиться за
необходимой информацией в письменном виде либо назначить другое удобное
для заинтересованного лица время для устного консультирования.

Индивидуальное консультирование на Интернет-сайте

При   наличии   технических   возможностей  использование  заявителей
федеральной  государственной  информационной  системы  «Единый

портал государственных и муниципальных услуг (функций)» www.gosuslugi.ru
и на портале государственных и муниципальных услуг Краснодарского края
pgu.krasnodar.ru, заявители могут получить полную информацию по вопросам
предоставления  муниципальной  услуги,  сведения  о  ходе  предоставления
указанной услуги.

Индивидуальное консультирование по почте



5
При консультировании по письменным обращениям ответ на обращение

заинтересованного лица направляется почтой в адрес заинтересованного лица в
срок, не превышающий 30 рабочих дней с момента поступления письменного
обращения.  Датой  получения  обращения  является  дата  регистрации
поступающего обращения.

Индивидуальное консультирование по электронной почте

При консультировании в форме ответов по электронной почте ответ на
обращение  направляется  по  электронной  почте  на  электронный  адрес
заинтересованного лица в срок, не превышающий 10 рабочих дней с момента
поступления обращения.

Индивидуальное консультирование по телефону

Ответ  на  телефонный  звонок  должен  начинаться  с  информации  о
наименовании  органа,  в  который  позвонил  гражданин,  фамилии,  имени,
отчестве и должности должностного лица, осуществляющего индивидуальное
консультирование по телефону.

Время разговора не должно превышать 10 минут.
В том случае, если должностное лицо, осуществляющее индивидуальное

консультирование по телефону, не может ответить на вопрос по содержанию,
связанному  с  предоставлением  муниципальной  услуги,  оно  обязано
проинформировать заинтересованное лицо об организациях либо структурных
подразделениях, которые располагают необходимыми сведениями.

Датой поступления обращения является дата регистрации поступающего
сообщения.

Должностные лица, предоставляющие муниципальную услугу, при ответе
на обращения граждан и организаций обязаны: 

1)  при  устном  обращении  заинтересованного  лица  (по  телефону  или
лично)  должностные  лица,  осуществляющие  консультирование,  дают  ответ
самостоятельно.  Если  должностное  лицо,  к  которому  обратилось
заинтересованное лицо, не может ответить на вопрос самостоятельно, то оно
может   предложить    заинтересованному   лицу   обратиться  письменно либо
назначить другое удобное для него время консультации, либо переадресовать
(перевести) на другое должностное лицо или сообщить телефонный номер, по
которому можно получить необходимую информацию;

2) должностные лица, осуществляющие консультирование (по телефону
или лично), должны корректно и внимательно относиться к заинтересованным
лицам, не унижая их чести и достоинства. При ответе на телефонные звонки
должностное  лицо,  осуществляющее  консультирование,  должно  назвать
фамилию,  имя,  отчество,  занимаемую  должность.  Во  время  разговора
необходимо произносить слова четко,  избегать  «параллельных разговоров» с
окружающими  людьми  и  не  прерывать  разговор  по  причине  поступления
звонка на другой аппарат. В конце консультирования должностное лицо, 



6
осуществляющее  консультирование,  должно  кратко  подвести  итоги  и
перечислить  меры,  которые  надо  принять  (кто  именно,  когда  и  что  должен
сделать);

3)  ответы  на  письменные  обращения  даются  в  простой,  четкой  и
понятной форме в письменном виде и должны содержать:

ответы на поставленные вопросы;
должность, фамилию и инициалы лица, подписавшего ответ;
фамилию и инициалы исполнителя;
номер телефона исполнителя;
4)  должностное  лицо  не  вправе  осуществлять  консультирование

заинтересованных лиц,  выходящее  за  рамки информирования о  стандартных
процедурах и условиях оказания муниципальной услуги и влияющее прямо или
косвенно на индивидуальные решения заинтересованных лиц.

1.3.5.  Порядок, форма и место размещения указанной в настоящем
подпункте информации, в том числе на стендах в местах предоставления

муниципальной услуги, услуг, необходимых и обязательных для
предоставления муниципальной услуги, а также в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте
администрации муниципального образования Кореновский район

Стенды (вывески), содержащие информацию о графике (режиме) работы
Отдела,  о  порядке  предоставления  муниципальных  услуг,  размещаются  по
адресу: г. Кореновск, ул. Красная, 41.

На информационных стендах в помещении, предназначенном для приема
документов  для  предоставления  муниципальной  услуги  размещается
следующая информация:

1)  исчерпывающая  информация  о  порядке  предоставления
муниципальной услуги;

2)  текст  настоящего  Административного  регламента  с  приложениями
(полная версия);

3)  месторасположение, график (режим) работы, номера телефонов, адрес
Интернет-сайта   и   электронной   почты   органов,  в   которых

заинтересованные 
лица  могут  получить  документы,  необходимые  для  предоставления

муниципальной услуги (при наличии);
4)  схема размещения должностных лиц и  режим приема ими граждан,

номера кабинетов, в которых предоставляется муниципальная услуга, фамилии,
имена, отчества и должности соответствующих должностных лиц;

5)  выдержки  из  нормативных  правовых  актов  по  наиболее  часто
задаваемым вопросам;

6)  требования к письменному запросу о предоставлении консультации,
образец запроса о предоставлении консультации;

7) перечень документов, представляемых получателями муниципальной
услуги, и требования, предъявляемые к этим документам;



7
8) формы документов для заполнения, образцы заполнения документов;
9)  перечень  оснований  для  отказа  в  предоставлении  муниципальной

услуги;
10)  порядок  обжалования  решения,  действий  или  бездействия

должностных лиц, исполняющих муниципальную услугу.
Полная  версия  регламента  предоставляемой  услуги,  в  том  числе

названных подпунктов, на официальном сайте администрации муниципального
образования Кореновский район www.korenovsk.ru.

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

2.1. Наименование муниципальной услуги

Предоставление  земельных  участков,  находящихся  в  государственной
или муниципальной собственности, на торгах.

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную
услугу

Органом  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район,  предоставляющим  муниципальную  услугу,  является  отдел
имущественных  отношений  администрации  муниципального  образования
Кореновский район  (далее-Отдел).

При  межведомственном  взаимодействии  в  предоставлении
муниципальной  услуги  участвуют:  филиал  ФГБУ  «ФКП  Росреестра»  по
Краснодарскому краю, Кореновский отдел Управления Федеральной службы
государственной  регистрации,  кадастра  и  картографии  по  Краснодарскому
краю, межрайонная ИФНС РФ № 14 по Краснодарскому краю.

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги

Конечным результатом предоставления муниципальной услуги является:
1) договора аренды земельного участка;
2) договора купли-продажи земельного участка;
3)  решения  об  отказе  в  предоставлении  муниципальной  услуги  -  при

наличии оснований, указанных в подразделе 2.10 настоящего раздела.

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги.

Срок предоставления Муниципальной услуги составляет не более 120-и
рабочих дней со дня принятия заявления и прилагаемых к нему документов.

2.5. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих отношения,
возникающие в связи с предоставлением муниципальной  услуги

http://www.korenovsk.ru/


8
Предоставление муниципальной услуги осуществляется в соответствии с:
-Конституцией Российской Федерации;
-Земельным кодексом Российской Федерации; 
- Гражданский кодекс Российской Федерации;
-Федеральным законом от 25 октября 2001 года № 137-ФЗ «О введении в

действие Земельного кодекса Российской Федерации»; 
-Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации

предоставления государственных и муниципальных услуг»;
-Федеральным законом РФ от 27.07.2006г.  №149-ФЗ «Об информации,

информационных технологиях и о защите информации;
-Постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011

года  №373  «О  разработке  и  утверждении  административных  регламентов
исполнения  государственных  функций  и  административных  регламентов
предоставления государственных услуг»;

-Законом  Краснодарского  края  от  5  ноября  2002  года  №  532-КЗ  «Об
основах регулирования земельных отношений в Краснодарском крае» ;

-Уставом муниципального образования Кореновский район;
-Решением Совета  муниципального образования Кореновский район от

26  августа  2015  года  №  635  «Об  утверждении  положения  о  распоряжении
земельными  участками,  находящимися  в  муниципальной  собственности
муниципального образования Кореновский район»;

-Решением Совета  муниципального образования Кореновский район от
30  июня  2015  года  №1094   «Об  утверждении  положения  об   отделе
имущественных  отношений  администрации  муниципального  образования
Кореновский район»; 

-Постановлением  администрации  муниципального  образования
Кореновский   район   от 20 апреля 2011 года № 1082 «Об утверждении порядка
разработки  и  утверждения  администрацией  муниципального  образования
Кореновский  район  административных  регламентов  исполнения
муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг».

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с
нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной
услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для

предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению
заявителем, способы их получения, в том числе в электронной форме,

порядок их представления

Для  получения  муниципальной   услуги  заявителем  представляются
следующие документы:

1)  заявление  в  письменной  форме  или  форме  электронного  документа,
оформленное по образцу согласно приложению № 1 к Административному 

регламенту  и  содержащее  следующую  информацию  (1  экземпляр
подлинный):

- наименование органа, в которое направляется заявление;



9
- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии) заявителя;
-  почтовый  адрес,  по  которому  должен  быть  направлен  ответ  или

уведомление о переадресации заявления- - личную подпись и дату.
2)  документ,  удостоверяющий  личность  заявителя  (заявителей),

являющегося  физическим  лицом,  либо  личность  представителя  физического
или юридического лица;

3)  документ,  удостоверяющий  права  (полномочия)  представителя
физического  или  юридического  лица,  если  с  заявлением  обращается
представитель заявителя (заявителей).

Документы  предоставляются  в  оригинальном  виде  для  снятия  копии,
после чего они возвращаются заявителю.

2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в
соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении
государственных органов, органов местного самоуправления и иных
органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и

которые заявитель вправе представить, а также способы их получения
заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления

Для  предоставления  муниципальной  услуги  Отделом  от  органов
государственной  власти,  органов  местного  самоуправления  и  иных  органов,
участвующих  в  предоставлении  муниципальной  услуги  запрашиваются
следующие документы:

-  сведения  из  Единого  государственного  реестра  прав  на  недвижимое
имущество  и  сделок  с  ним  либо  уведомление  об  отсутствии  сведений  об
объекте незавершенного строительства, расположенного на земельном участке.
(запрашивается и предоставляется путем межведомственного взаимодействия с
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии);

-  кадастровый  паспорт  земельного  участка  (запрашивается  и
предоставляется  путем  межведомственного  взаимодействия  с
Филиаломгосударственного  бюджетного  учреждения  "Федеральная
кадастровая  палата  Федеральной  службы  государственной  регистрации,
кадастра и картографии" по Краснодарскому краю);

-  справка  о  присвоении  (подтверждении)  почтового  адреса
(запрашивается и предоставляется путем межведомственного взаимодействия с
Администрациями сельских поселений).

Документы,  перечисленные  в  пунктах  2.6  и  2.7  административного
регламента, могут быть представлены заявителем самостоятельно.



10
Непредставление  документов,  перечисленных  в   пункте  2.7

административного  регламента,  не  является  основанием  для  отказа  в
предоставлении муниципальной услуги.

В случае непредставления заявителем документов, указанных в  пункте
2.7.  Административного  регламента,  Отдел  в  рамках  межведомственного
информационного  взаимодействия,  запрашивает  их:  в  филиале  ФГБУ «ФКП
Росреестра»  по  Краснодарскому  краю,  Кореновском  отделе  Управления
Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по
Краснодарскому краю, межрайонной ИФНС РФ № 14 по Краснодарскому краю.

Документы,  предусмотренные  пунктом  2.6  раздела  2  настоящего
административного  регламента  могут  быть  предоставлены  в  форме
электронных документов, в соответствии с Федеральным законом  от 6 апреля
2011 года N 63-ФЗ "Об электронной подписи"   и Федеральным законом от 27
июля 2010 года №210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг".

2.8 Запрещено требовать от заявителя

Отдел  не вправе требовать от заявителя:
- представления документов и информации или осуществления действий,

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными
правовыми  актами,  регулирующими  отношения,  возникающие  в  связи  с
предоставлением  муниципальной  услуги;

-  представления  документов  и  информации,  которые  в  соответствии  с
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми  актами  субъектов  Российской  Федерации  и  муниципальными
правовыми  актами  находятся  в  распоряжении  государственных  органов,
предоставляющих  государственную  услугу,  иных  государственных  органов,
органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным
органам  и  органам  местного  самоуправления  организаций,  участвующих  в
предоставлении  государственной  услуги,  за  исключением  документов,
указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона N 210-ФЗ.

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов,
необходимых для предоставления муниципальной услуги

Основаниями  для  отказа  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления муниципальной услуги, являются:

Основаниями  для  отказа  в  приеме  документов,  необходимых  для
предоставления муниципальной услуги, являются:

1) отсутствие документов, предусмотренных пунктами 2.6 и  2.7 раздела 2
настоящего административного регламента или предоставление документов не
в полном объёме;

garantf1://12077515.706


2)  представление  заявителем  документов,  содержащих  ошибки  или
противоречивые сведения;

11
3) заявление подано лицом, не уполномоченным совершать такого рода

действия.
4) основанием для отказа в приеме документов, предоставленных в форме

электронных документов,  необходимых для предоставления   муниципальной
услуги, является признание недействительности усиленной квалифицированной
электронной  подписи  заявителя  в  порядке,  установленном  Федеральным
законом от 6 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об электронной подписи", выявленное в
результате ее проверки.

2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или
отказа в предоставлении  муниципальной  услуги

Оснований для приостановления предоставления  муниципальной  услуги
законодательством Российской Федерации не предусмотрено.

 Основания для отказа в предоставлении государственной услуги:
-  заявитель  не  уполномочен  обращаться  с  заявлением  о  приобретении

права  собственности  на  земельный  участок,  на  котором  расположены
находящиеся в собственности заявителя здания, строения, сооружения;

- предоставление заявителем недостоверной, неполной или неактуальной
информации,  подложных  документов  или  сообщение  заведомо  ложных
сведений;

-  установленный  федеральным  законодательством  запрет  на
предоставление земельного участка в частную собственность;

- наличие запрета на приватизацию земельного участка, установленного
законодательством Российской Федерации;

-  предоставление  неполного  комплекта  документов,  необходимых  для
принятия  решения  о  предоставлении  Муниципальной  услуги,  указанных  в
подраздела 2.6 раздела 2 Административного регламента, а также содержание в
документе  неоговоренных  приписок  и  исправлений,  кроме  случаев,  когда
допущенные  нарушения  могут  быть  устранены  органами  и  организациями,
участвующими в процессе оказания муниципальных услуг, тексты документов
написаны неразборчиво, документы исполнены карандашом, документы имеют
серьезные  повреждения,  наличие  которых  не  позволяет  однозначно
истолковать их содержание;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок  является  изъятым  из  оборота  или  ограниченным  в  обороте  и  его
предоставление  не  допускается  на  праве,  указанном  в  заявлении  о
предоставлении земельного участка;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок является зарезервированным для государственных или муниципальных
нужд  в  случае,  если  заявитель  обратился  с  заявлением  о  предоставлении
земельного участка в собственность, постоянное (бессрочное) пользование или
с  заявлением  о  предоставлении  земельного  участка  в  аренду,  безвозмездное

garantf1://12084522.11
garantf1://12084522.11


пользование на срок, превышающий срок действия решения о резервировании
земельного участка, за исключением случая предоставления земельного участка

12
для целей резервирования;
- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный

участок  является  предметом  аукциона,  извещение  о  проведении  которого
размещено на  официальном сайте  Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной  сети  Интернет  для  размещения  информации  о
проведении  торгов,  определенном  Правительством  Российской  Федерации
(далее - официальный сайт), не менее чем за тридцать дней до дня проведения
аукциона. Указанное извещение должно быть доступно для ознакомления всем
заинтересованным лицам без взимания платы;

- разрешенное использование земельного участка не соответствует целям
использования  такого  земельного  участка,  указанным  в  заявлении  о
предоставлении  земельного  участка,  за  исключением  случаев  размещения
линейного  объекта  в  соответствии  с  утвержденным  проектом  планировки
территории;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок  в  соответствии  с  утвержденными  документами  территориального
планирования и (или) документацией по планировке территории предназначен
для  размещения  объектов  федерального  значения,  объектов  регионального
значения  или объектов  местного  значения  и  с  заявлением о  предоставлении
земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих
объектов;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок  предназначен  для  размещения здания,  сооружения в  соответствии  с
государственной  программой  Российской  Федерации,  государственной
программой субъекта Российской Федерации и с заявлением о предоставлении
земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на строительство этих
зданий, сооружений;

-  в  отношении  земельного  участка,  указанного  в  заявлении  о  его
предоставлении, не установлен вид разрешенного использования;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный
участок не отнесен к определенной категории земель;

-  в  отношении  земельного  участка,  указанного  в  заявлении  о  его
предоставлении,  принято  решение  о  предварительном  согласовании  его
предоставления,  срок  действия  которого  не  истек,  и  с  заявлением  о
предоставлении  земельного  участка  обратилось  иное,  не  указанное  в  этом
решении, лицо;

-  границы  земельного  участка,  указанного  в  заявлении  о  его
предоставлении, подлежат уточнению в соответствии с Федеральным законо  м
"О государственном кадастре недвижимости".

Отказ  в  предоставлении  муниципальной  услуги  не  препятствует
повторному обращению заявителя за получением муниципальной услуги после
устранения причины, послужившей основанием для отказа.

garantf1://12054874.0
garantf1://12054874.0


Отказ в предоставлении муниципальной услуги может быть обжалован в
судебном порядке.

13
2.11 Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении

муниципальной услуги, и способы ее взимания в случаях,
предусмотренных федеральными законами, принимаемыми в

соответствие с ними иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации, муниципальными правовыми актами

Муниципальная  услуга  предоставляется без взимания государственной
пошлины или иной платы.

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подачи запроса о
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата

предоставления муниципальной услуги

Время  ожидания  в  очереди  для  подачи  документов   в  Отдел  и  при
получении  результата  предоставления  муниципальной  услуги  не  должно
превышать 15 минут.

2.13. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении
муниципальной услуги

Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги, в
том числе  в  форме электронного  документа,  в  течение  15  минут с  момента
поступления запроса.

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляются
муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов

о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с
образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для

предоставления каждой муниципальной услуги

 Прием  граждан  для  оказания  муниципальной  услуги  осуществляется
согласно графику работы МБУ «МФЦ» и  Отдела. 

Место  приема заявителей оборудовано  информационными
табличками(вывесками) с указанием:

1) номера кабинета;
2) фамилии, имени, отчества и должности специалиста, осуществляющего

предоставление муниципальной услуги;
3) времени перерыва на обед, технического перерыва.
Помещения соответствуют  санитарно-эпидемиологическим правилам и

нормативам «Гигиенические требования к персональным электронно-
вычислительным машинам и организации работы. СанПиН 2.2.2/2. 4.1340-03».

Помещения оборудованы:



1) противопожарной системой и средствами пожаротушения;
2) системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации;
3) системой кондиционирования воздуха.

14
Рабочие места специалистов, предоставляющих Муниципальную услугу,

оборудованы  компьютерной  техникой  и  оргтехникой,  позволяющей
организовать предоставление Муниципальной услуги в полном объеме.

Места  для  проведения  личного  приема  заявителей  оборудованы
стульями, столами, оснащены компьютерами и оргтехникой, информационной
базой данных,  обеспечены  канцелярскими  принадлежностями,
информационными стендами.

Для  ожидания  гражданам  отведено  специальное  место,  оборудованное
стульями, вешалкой для одежды, в помещении имеются места общественного
пользования (туалеты) на втором и первом этаже здания.

В целях обеспечения конфиденциальности сведений о заявителе одним
должностным  лицом  одновременно  ведется  прием  только  одного  заявителя.
Одновременный прием двух и более заявителей не допускается.

В целях обеспечения доступности для инвалидов помещений, в которых
предоставляется муниципальная услуга:

1.  Площадь  помещения,  в  котором  предоставляется  муниципальная
услуга,  обеспечивает  возможность самостоятельного передвижения инвалидов
по территории помещения,   входа в него  и выхода из  него,  в  том числе с
помощью должностных лиц учреждения,  предоставляющего  муниципальную
услугу.

2.  На  территории,  имеются  места  стоянки  транспортного  средства,
предоставляющие  возможность  самостоятельной  посадки  в  транспортное
средство  и  высадки  из  него,  в  том  числе  с  помощью  должностных  лиц
учреждения, предоставляющего муниципальную услугу.

3. Должностными лицами, предоставляющими  муниципальную  услугу,
оказывается,  помощь  инвалидам  в  преодолении  барьеров,  мешающих
получению ими муниципальной  услуги наравне с другими лицами.

4.  С  помощью  должностных  лиц  учреждения,   предоставляющего
муниципальную услугу,  осуществляется сопровождение инвалидов, имеющих 
стойкие  расстройства  функции  зрения  и  самостоятельного  передвижения,  и
оказание им помощи в помещениях, в которых предоставляется муниципальная
услуга.

5.  В  помещениях  имеется  оборудование  и  носители  информации,
необходимые  для  обеспечения  беспрепятственного  доступа  инвалидов  к
объектам, в которых предоставляется муниципальная  услуга.

6.  В  помещении  имеются   места  ожидания,  места  для  заполнения
запросов, имеется оборудование  с дублированием  необходимой для инвалидов
звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой
и  графической  информации,  необходимой  для  получения  муниципальной
услуги, знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля.



7.  В  помещение,  в  котором   оказывается  муниципальная   услуга,
допускается   сурдопереводчик    и  тифлосурдопереводчик,  собака-проводник
при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение.

8. При необходимости, муниципальная  услуга предоставляется,  по месту
жительства инвалида или в дистанционном режиме. Все выезды к данной 

15
категории  граждан  осуществляется  на  безвозмездной  основе  по
предварительной  записи,  которую  можно  осуществить  дистанционно  на
официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский
район  www.korenovsk.ru,   либо  по  телефону  4-14-08,  4-62-61.  Если  же  у
заявителя с ограниченными возможностями все-таки возникает необходимость
посетить  лично  офисы  приема  и  выдачи  документов,  то  должностные  лица
учреждения,   предоставляющего  муниципальную  услугу  оказывают  помощь
инвалиду в получении  муниципальных услуг, включая их сопровождение.

2.15. Показатели доступности и качества муниципальных услуг

Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются:
-  возможность  получать  муниципальную  услугу  своевременно  и  в

соответствии со стандартом предоставления муниципальной  услуги;
- возможность получать полную, актуальную и достоверную информацию

о  порядке  предоставления  муниципальной   услуги,  в  том  числе  с
использованием информационно-коммуникационных технологий;

-  возможность  получать  информацию  о  результате  представления
муниципальной  услуги;

-  возможность  обращаться  в  досудебном  и  (или)  судебном  порядке  в
соответствии  с  законодательством  Российской  Федерации  с  жалобой  на
принятое  по  заявлению  заявителя  решение  или  на  действия  (бездействие)
должностных лиц 

 Основные требования к качеству предоставления муниципальной услуги:
-  достоверность  и  полнота  информирования  заявителя  о  ходе

рассмотрения его обращения;
- удобство и доступность получения заявителем информации о порядке

предоставления  муниципальной услуги.
 Показателями качества предоставления  муниципальной услуги являются

срок  рассмотрения  заявления,  отсутствие  или  наличие  жалоб  на  действия
(бездействие) должностных лиц.

При предоставлении  муниципальной услуги:
-  при направлении запроса почтовым отправлением или в электронной

форме  непосредственного  взаимодействия  заявителя  с  должностным  лицом,
осуществляющим предоставление  муниципальной услуги не требуется;

-  при  личном  обращении  заявитель  взаимодействует  с  должностным
лицом, осуществляющим предоставление  муниципальной услуги, при подаче
запроса  и  получении  подготовленных  в  ходе  исполнения   муниципальной
услуги  документов.  Продолжительность  одного  такого  взаимодействия  не
должна превышать одного часа.

http://www.korenovsk.ru/


Предоставление муниципальной услуги в многофункциональном центре
предоставления государственных и муниципальных услуг осуществляется при
наличии соглашений о взаимодействии.

16
Возможность получения сведений о ходе предоставления муниципальной

услуги  реализуется  по  номерам  телефонов,  адресам  электронной  почты,
указанным на официальном сайте и Портале.

2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности
предоставления муниципальных услуг в многофункциональных центрах и
особенности предоставления муниципальных услуг в электронном форме.

Особенности предоставления муниципальных услуг  через муниципальное
бюджетное учреждение "Кореновский районный

многофункциональный центр по предоставлению государственных и
муниципальных услуг"

Заявитель может получить муниципальную услугу в  МБУ "Кореновский
районном многофункциональном  центре по предоставлению государственных
и муниципальных услуг" ( по адресу: 353180, г. Кореновск, ул. Ленина, 128).

Приём  заявителей  при  предоставлении  госуда0рственных  и
муниципальных услуг осуществляется в соответствии с графиком:

Понедельник  с 8-00 до 20-00
Вторник          с 8-00 до 20-00
Среда              с 8-00 до 20-00
Четверг           с 8-00 до 20-00
Пятница          с 8-00 до 20-00
Суббота          с 9-00 до 13-00
Воскресенье    выходной день
Информацию  о  месте  нахождения,  графике  работы  МБУ  «МФЦ»  и

контактных телефонах можно получить:
-на официальном сайте МФЦ: mfc.korenovsk.ru;
-на информационных стендах перед входом в здание МБУ «МФЦ»;
-на информационных стендах в УРМ МБУ «МФЦ».
В МФЦ организована отдельная  телефонная линия,  для  консультации

заявителей  по  вопросам  предоставления  муниципальных  услуг.  Приём
телефонных обращений от населения осуществляется по  телефону      8(861-42)
4-62-61  в соответствии с графиком:

Понедельник  с 8-00 до 20-00
Вторник          с 8-00 до 20-00
Среда              с 8-00 до 20-00
Четверг           с 8-00 до 20-00
Пятница          с 8-00 до 20-00
Суббота          с 9-00 до 13-00
Воскресенье    выходной день



Приём документов от заявителей для предоставления государственных и
муниципальных  услуг  осуществляется  сотрудниками  МБУ  «МФЦ»  в  день
обращения заявителя в порядке очередности или по предварительной записи
заявителя на определённое время и дату,  в соответствии с графиком работы
МБУ «МФЦ».

17
При предоставлении государственной и муниципальной услуги  в МБУ

"МФЦ"   прием  и  выдача  документов  осуществляется  сотрудниками  МБУ
"МФЦ".  Для исполнения документ передается в отраслевой (функциональный)
орган  администрации  муниципального  образования  Кореновский  район,
ответственный  за реализацию муниципальной услуги или в исполнительные
органы государственной власти, предоставляющие услуги.

Условия  и  сроки  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных  услуг,  утверждены  приказом  муниципального  бюджетного
учреждения  «Кореновский  районный  многофункциональный  центр  по
предоставлению государственных и муниципальных услуг» от 25.06.2014 № 22
«  Порядок  организации  предоставления  государственных  и  муниципальных
услуг  физическим  и  юридическим  лицам  отраслевыми  (функциональными)
органами  администрации  муниципального  образования  Кореновский  район
через  муниципальное  бюджетное  учреждение  "Кореновский  районный
многофункциональный  центр  по  предоставлению  государственных  и
муниципальных услуг". Документ размещен на официальном сайте МБУ МФЦ 
mfc.korenovsk.ru.

Особенности выполнения административных процедур
 в электронной форме

Заявителям  обеспечивается  возможность  получения  муниципальной
услуги на Портале государственных и муниципальных услуг Краснодарского
края ( http://pgu.krasnodar.ru).

При  обращении  на  региональный  портал  государственных  и
муниципальных  услуг  (далее  Портал)  заявитель  авторизуется  в  системе  и  в
меню портала выбирает муниципальную  услугу, реализованную в электронном
виде.  Заполнив  необходимые  поля,  соответствующие  входным  данным  из
перечня  предоставляемых  документов,  и  прикрепив  копии  документов  в
электронном  виде  согласно  перечню  документов  в   п.  2.6   настоящего
регламента,  пользователь  портала  отправляет  заявку  на  получение
муниципальной услуги. 

Заявка  регистрируется  на  Портале  автоматически  в  режиме  реального
времени. 

Изменения  статуса  заявки  муниципальной  услуги  заявитель  сможет
отслеживать в режиме реального времени в личном кабинете на Портале.

Со  стороны  Портала  ответственный  специалист,  являющийся
пользователем  системы  исполнения  регламентов  (  далее  -  СИР),  принимает
заявку и обрабатывает её в соответствии с настоящим регламентом. В случае



необходимости  корректировки  предоставленных  данных  специалист  сможет
направлять сообщения в личный кабинет заявителя.

Ответственный специалист отправляет необходимые межведомственные
запросы,  определенные  данным регламентом,  в  Системе  межведомственного
электронного взаимодействия (СМЭВ), реализованной в СИР. 

18
В  случае  отсутствия  возможности  направления  запроса  посредством

СМЭВ  специалист  запрашивает  сведения  по  почте,  электронной  почте,  по
факсу. 

Получив  данные  уполномоченный  специалист,  являющийся
пользователем СИР, выполняет проверку документов и принимает решение о
наличии права заявителя на получение муниципальной услуги.

Административные процедуры выполняются согласно п 3.1 настоящего
регламента без изменений. 

С  Портала  государственных  и  муниципальных  услуг  ответ  на
уведомление направляется в форме электронного документа или в письменной
форме по почтовому адресу, указанному в уведомлении.

Использование  Регионального  портала  государственных  и
муниципальных  услуг  гарантирует  неразглашение  и  сохранность
конфиденциальной  информации,  достоверность  сведений  за  счет
использования  в  электронной системе  электронных подписей,  полученных в
доверенном удостоверяющем центре.

    III. Cостав,  последовательность и сроки выполнения
административных процедур, требования к порядку их выполнения, в том

числе особенности выполнения административных процедур в
электронной форме

3.1. Исчерпывающий перечень административных процедур,
содержащихся в разделе

Предоставление  муниципальной  услуги  включает  в  себя  следующие
административные процедуры:

1) приём заявления и прилагаемых к нему документов, передача пакета
документов из МБУ «МФЦ» в Отдел;

2) рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов Отделом,
подготовка  письма  о  возврате  заявления,  направление  межведомственных
запросов,  принятие  решение  о  предоставлении  муниципальной  услуги  или
отказ в предоставлении муниципальной слуги;

3)  запрос  документов,  необходимых  в  соответствии  с  нормативными
правовыми  актами  для  предоставления  Муниципальной  услуги,  которые
находятся  в  распоряжении  государственных  органов,  органов  местного
самоуправления и иных организаций и которые заявитель вправе представить;

4)  принятие  решения  о  предоставлении  Муниципальной  услуги



Управлением;
5)  выдача  заявителю  документа,  являющегося  результатом

предоставления Муниципальной услуги.

3.2. Последовательность выполнения административных процедур

19
3.2.1. Прием заявления и прилагаемых к нему документов, передача

документов в Отдел

Основанием  для  начала  административной  процедуры  является
обращение  заявителя  с  заявлением  и  приложенными  к  нему  документами,
указанными  в  пункте  2.6 раздела  2  с  учетом  требований  пункта  2.6.1
настоящего Административного регламента непосредственно в администрацию
либо через МФЦ.

При  приеме  заявления  и  прилагаемых  к  нему  документов  специалист
администрации муниципального образования Кореновский район или МФЦ:

1) устанавливает личность заявителя,  в том числе проверяет  документ,
удостоверяющий  личность,  проверяет  полномочия  заявителя,  в  том  числе
полномочия представителя действовать от его имени;

2)  проверяет  соответствие  представленных  документов  перечню
документов,  предусмотренных  пунктом  2.6  раздела  2  с  учетом  требований
пункта 2.6.1 настоящего Административного регламента, удостоверяясь, что:

документы  в  установленных  законодательством  случаях  нотариально
удостоверены,  скреплены печатями,  имеют надлежащие подписи сторон или
определенных законодательством должностных лиц;

тексты документов написаны разборчиво;
фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их мест жительства

написаны полностью;
в  документах  нет  подчисток,  приписок,  зачеркнутых  слов  и  иных  не

оговоренных в них исправлений;
документы не исполнены карандашом;
документы  не  имеют  серьезных  повреждений,  наличие  которых  не

позволяет однозначно истолковать их содержание;
срок действия документов не истек;
документы  содержат  информацию,  необходимую  для  предоставления

муниципальной услуги, указанной в заявлении;
документы представлены в полном объеме;
3) сличает представленные экземпляры оригиналов и копий документов

друг с другом. 
При  установлении  фактов  отсутствия  необходимых  документов,

несоответствия          представленных   документов  требованиям   настоящего
Административного  регламента  специалист  уведомляет  заявителя  о  наличии
препятствий для предоставления муниципальной услуги, объясняет заявителю
содержание выявленных недостатков в представленных документах, предлагает
принять меры по их устранению.



При отсутствии оснований для отказа  в  приеме документов заявителю
выдается  расписка  в  получении  от  заявителя  документов  с  указанием  их
перечня и даты их получения администрацией, а также с указанием перечня
документов,  которые  будут  получены  по  межведомственным  запросам.  В
случае представления документов через многофункциональный центр расписка 

20
выдается  указанным  многофункциональным  центром.  В  расписке  также
указываются:

максимальный срок оказания муниципальной услуги;
фамилия, имя, отчество заявителя или наименование юридического лица

(лиц по доверенности);
контактный телефон или электронный адрес заявителя;
фамилия,  инициалы  и  подпись  специалиста  администрации

муниципального  образования  Кореновский  район  или  специалиста  МФЦ,
принявшего документы.

Первый  экземпляр  расписки  передается  заявителю,  второй
помещается в пакет принятых документов для предоставления муниципальной
услуги.

Заявитель в обязательном порядке устно информируется специалистом:
о сроке предоставления муниципальной услуги;
о возможности отказа в предоставлении муниципальной услуги.
Не позже дня, следующего за днем принятия заявления и прилагаемых к

нему документов, документы из МКУ «МФЦ» передаются в администрацию
муниципального образования Кореновский район . 

При  передаче  пакета  документов  работник  Отдела  проверяет
соответствие  и  количество  документов  с  данными,  указанными  в  расписке,
проставляет дату, время получения документов и подпись.  

Результатом  административной  процедуры  является  принятие  от
заявителя  заявления  и  прилагаемых  к  нему  документов,  его  регистрация  и
передача документов в Отдел.

3.2.2.  Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов
 Отделом, формирование и направление межведомственного запроса в

органы, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, 
принятие решения о предоставлении или отказе 

в предоставлении муниципальной услуги

Основанием  для  начала  административной  процедуры  является
получение Отделом заявления и пакета документов.

Начальник  Отдела  проводит  предварительный  анализ  документов  и
назначает ответственного специалиста по рассмотрению заявления.

При рассмотрении документов заявителя специалист определяет: 
а)  наличие  приложенных  к  заявлению  документов,  перечисленных  в

пункте 2.6. раздела 2 настоящего Административного регламента;
б) необходимость подготовки письма о возврате заявления;



в) необходимость направления межведомственных запросов. 
В  случае  непредставления  заявителем  по  собственной  инициативе

документов, указанных в пункте 2.6 раздела 2 настоящего Административного
регламента, специалистом Отдела в течение 5-х рабочих дней со дня получения
заявления  подготавливаются  межведомственные  запросы в  соответствующие
органы (организации).

21
Межведомственные  запросы  оформляются  в  соответствии  с

требованиями,  установленными Федеральным  законом от  27.07.2010  года  №
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг».

Срок  предоставления  ответов  на  запросы  по  внутри-  или
межведомственному взаимодействию не должен превышать 5 дней.

После  получения  ответов  на  межведомственные  запросы  от  органов,
участвующих в предоставлении муниципальной услуги, специалист Отдела с
учетом  информации,  представленной  по  межведомственным  запросам,
осуществляет  проверку  полноты  и  достоверности  документов,  выявляет
наличие  оснований для  предоставления  муниципальной услуги  или отказа  в
предоставлении муниципальной услуги.

При  наличии  оснований  для  отказа  в  предоставлении  муниципальной
услуги,  предусмотренных  пунктом  2.8  настоящего  Административного
регламента,  специалист  принимает  решение  об  отказе  в  предоставлении
муниципальной услуги.

При принятии решения о подготовке Письма об отказе  ответственным
специалистом  в  течение  3  дней  готовится  соответствующей  документ  с
указанием причин отказа в предоставлении муниципальной услуги.

Решение  об  отказе  в  предоставлении  муниципальной услуги  подлежит
направлению  заявителю  не  позднее  10  календарных  дней  с  момента
поступления заявления.

В  случае  отсутствия  оснований  для  отказа  в  предоставлении
муниципальной  услуги  специалистом  принимается  решение  о  подготовке
проекта  Постановления,  которое  подлежит  согласованию  с  начальником
Отдела. 

Специалист в течение двух рабочих дней готовит проект постановления о
предоставлении  муниципальной  услуги,  после  согласования  с  начальником
Отдела,  направляет  его  на  подпись  главе  муниципального  образования
Кореновский район.

Решение по предоставлению муниципальной услуги, не позднее 2 дней
после его подписания главой  муниципального образования Кореновский район
передается  в  общий  отдел  администрации  муниципального  образования
Кореновский район  для его регистрации в установленном порядке. 

Результатом  выполнения  административной  процедуры  является
рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов Отделом, принятие
решения  о  предоставлении  или  отказе  в  предоставлении  муниципальной
услуги.

consultantplus://offline/ref=79BF9E4E89DCCC6A2AA9B35DA99F07B9A647846E294F506BCE50FB63280362DB057AF1E4A2213966871BC195y9LBI
consultantplus://offline/ref=922E1B776DF184BD0939B2A7FAC1D6DA737094050A98815F9807844F77zAj9I


3.2.3. Запрос документов, необходимых в соответствии с
нормативными правовыми актами для предоставления Муниципальной

услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов,
органов местного самоуправления и иных организаций и которые

заявитель вправе представить

22
Юридическим  фактом,  инициирующим  начало  административной

процедуры,  является  отсутствие  в  Управлении  документов,  необходимых  в
соответствии  с  нормативными  правовыми  актами  для  предоставления
Муниципальной  услуги,  которые  находятся  в  распоряжении  органов
исполнительной власти и иных организаций.

Специалист, уполномоченный на производство по заявлению, в течение 2
рабочих  дней  рассматривает  поступившее  заявление,  при  необходимости
направляет  в  порядке  межведомственного  информационного  взаимодействия
межведомственный  запрос  в  органы  и  учреждения,  участвующие  в
предоставлении Муниципальной услуги.

Межведомственные  запросы  оформляются  в  соответствии  с
требованиями, установленными Федеральным законом от 27.07.2010 N 210-ФЗ
"Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг".

Направление  межведомственных  запросов  оформляется  в  электронной
форме и осуществляется с использованием единой системы межведомственного
электронного взаимодействия либо по иным электронным каналам.

Также  допускается  направление  запросов  в  бумажном виде  (по  факсу
либо посредством курьера).

Срок выполнения данного действия составляет 8 рабочих дней.
Результатом  административной  процедуры  является  получение  из

органов  исполнительной  власти  и  иных  организаций  запрашиваемых
документов либо отказ в их предоставлении.

Способом фиксации административной процедуры является регистрация
запрашиваемых  документов  либо  согласование,  подписание  начальником
Управления  и  направление  в  адрес  заявителя  решения  об  отказе  в
предоставлении  Муниципальной  услуги  с  информированием  о  возможности
повторно  представить  заявление  с  приложением  необходимого  комплекта
документов.

3.2.4.  Принятие решения о предоставлении Муниципальной услуги

Основанием  для  начала  административной  процедуры  является
получение Отделом заявления и пакета документов.

Начальник  Отдела  проводит  предварительный  анализ  документов  и
назначает ответственного специалиста по рассмотрению заявления.

При рассмотрении документов заявителя специалист определяет: 
а)  наличие  приложенных  к  заявлению  документов,  перечисленных  в

пункте 2.6. раздела 2 настоящего Административного регламента;

garantf1://12077515.0


б) необходимость подготовки письма о возврате заявления;
в) необходимость направления межведомственных запросов. 
В  случае  непредставления  заявителем  по  собственной  инициативе

документов, указанных в пункте 2.6. раздела 2 настоящего Административного
регламента, специалистом Отдела в течение 5-х рабочих дней со дня получения
заявления  подготавливаются  межведомственные  запросы в  соответствующие
органы (организации).

23
Межведомственные  запросы  оформляются  в  соответствии  с

требованиями,  установленными Федеральным  законом от  27.07.2010  года  №
210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг».

Срок  предоставления  ответов  на  запросы  по  внутри-  или
межведомственному взаимодействию не должен превышать 5 дней.

После  получения  ответов  на  межведомственные  запросы  от  органов,
участвующих в предоставлении муниципальной услуги, специалист Отдела с
учетом  информации,  представленной  по  межведомственным  запросам,
осуществляет  проверку  полноты  и  достоверности  документов,  выявляет
наличие  оснований для  предоставления  муниципальной услуги  или отказа  в
предоставлении муниципальной услуги.

При  наличии  оснований  для  отказа  в  предоставлении  муниципальной
услуги,  предусмотренных  пунктом  2.8  настоящего  Административного
регламента,  специалист  принимает  решение  об  отказе  в  предоставлении
муниципальной услуги.

При принятии решения о подготовке Письма об отказе  ответственным
специалистом  в  течение  3  дней  готовится  соответствующей  документ  с
указанием причин отказа в предоставлении муниципальной услуги.

Решение  об  отказе  в  предоставлении  муниципальной услуги  подлежит
направлению  заявителю  не  позднее  10  календарных  дней  с  момента
поступления заявления.

В  случае  отсутствия  оснований  для  отказа  в  предоставлении
муниципальной  услуги  специалистом  принимается  решение  о  подготовке
проекта  Постановления,  которое  подлежит  согласованию  с  начальником
Отдела. 

Специалист в течение двух рабочих дней готовит проект постановления о
предоставлении  муниципальной  услуги,  после  согласования  с  начальником
Отдела,  направляет  его  на  подпись  главе  муниципального  образования
Кореновский район.

Решение по предоставлению муниципальной услуги, не позднее 2 дней
после его подписания главой  муниципального образования Кореновский район
передается  в  общий  отдел  администрации  муниципального  образования
Кореновский район  для его регистрации в установленном порядке. 

Результатом  выполнения  административной  процедуры  является
рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов Отделом, принятие
решения  о  предоставлении  или  отказе  в  предоставлении  муниципальной
услуги.

consultantplus://offline/ref=79BF9E4E89DCCC6A2AA9B35DA99F07B9A647846E294F506BCE50FB63280362DB057AF1E4A2213966871BC195y9LBI
consultantplus://offline/ref=922E1B776DF184BD0939B2A7FAC1D6DA737094050A98815F9807844F77zAj9I


Формирование и направление межведомственных запросов

 Основанием  для  начала  административной  процедуры  является
отсутствие в Отделе документов, необходимых в соответствии с нормативными
правовыми  актами  для  предоставления  муниципальной  услуги,  которые
находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

24
самоуправления  и  иных  организаций,  предусмотренных   пунктом   2.6.2
Административного регламента.

Ответственное  должностное  лицо  Отдела   осуществляет  подготовку  и
направление  межведомственного  запроса  в  государственные  органы,  органы
местного  самоуправления,  в  распоряжении  которых  находятся  документы,
необходимые для предоставления муниципальной услуги.

Межведомственный запрос формируется в соответствии с требованиями
статьи  7.2 Федерального  закона  N 210-ФЗ  и  подписывается  начальником
отдела.

Направление  межведомственного  запроса  осуществляется  с
использованием  единой  системы  межведомственного  электронного
взаимодействия.

Максимальный срок выполнения данного действия составляет 3 рабочих
дня.

Результатом  административной  процедуры  является  получение  из
государственных  органов,  органов  местного  самоуправления  и  иных
организаций запрашиваемых документов либо отказ в их предоставлении.

Способом фиксации административной процедуры является регистрация
запрашиваемых документов.

Непредставление  (несвоевременное  представление)  государственным
органом,  органом  местного  самоуправления  и  иными  организациями  по
межведомственному  запросу  документов,  указанных  в   пункте  2.6.
Административного регламента,  не может являться основанием для отказа  в
предоставлении заявителю государственной услуги.

3.2.3.  Выдача документов заявителю

Основанием  для  начала  административной  процедуры  является
получение     специалистом    Отдела    в    Общем     отделе         администрации
муниципального образования Кореновский район, решения о предоставлении
(отказе в предоставлении) муниципальной услуги.

Для  получения  решения  о  предоставлении  земельных  участков,
находящихся  в  государственной  или  муниципальной  собственности,  в
постоянное  (бессрочное)  пользование  (об  отказе  в  предоставлении
муниципальной  услуги)  заявитель  прибывает  в  Отдел  или  МФЦ  лично  с
документом, удостоверяющим личность.

При выдаче решения о предоставлении земельных участков, находящихся
в  государственной  или  муниципальной  собственности,  в  постоянное

garantf1://12077515.702


(бессрочное) пользование (об отказе в предоставлении муниципальной услуги)
специалист Отдела или МФЦ:

устанавливает личность заявителя;
знакомит с содержанием документа и выдает его.
Заявитель  подтверждает  получение  документа  личной  подписью  с

расшифровкой в соответствующей графе расписки, которая хранится в Отделе
или МФЦ.

25
Результатом выполнения административной процедуры является выдача

постановления  о  предоставлении  земельных  участков,  находящихся  в
государственной или муниципальной собственности, в постоянное (бессрочное)
пользование либо Письма об отказе.

3.3. Сроки выполнения административных процедур

Срок исполнения административной процедуры по  приёму заявления и
прилагающихся к нему документов 15 минут.

Срок  исполнения  административной  процедуры  по  рассмотрению
документов и принятие решения о регистрации (в регистрации)     заявления
составляет 1 рабочий день.

Срок  исполнения  административной  процедуры  по  оформлению
уведомления  о  регистрации  (отказе  в  регистрации)  заявления  составляет 3
рабочих дня.

Срок исполнения административной процедуры по выдаче уведомления о
регистрации (отказе в регистрации) заявления 101рабочих дней.

3.4. Требования к порядку выполнения административных процедур

Руководитель  Отдела  несет персональную ответственность за состояние
работы по осуществлению административных процедур.

Критериями принятия решения о приеме заявления и прилагаемых нему
документов являются выводы о том, что:

1) документы в установленных законодательством случаях нотариально
удостоверены, скреплены   печатями,   имеют   надлежащие   подписи     сторон
или определенных законодательством должностных лиц;

2) тексты документов написаны разборчиво;
3) в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не

оговоренных в них исправлений;
4) документы не заполнены карандашом;
5)  документы  не  имеют  серьезных  повреждений,  наличие  которых  не

позволяет однозначно истолковать их содержание;
6) срок действия документов не истек;
7) документы содержат информацию, необходимую для предоставления

муниципальной услуги.
Запрещается требовать от заявителя:



1)  представление  документов  и  информации  или  осуществление
действий,  представление  или  осуществление  которых  не  предусмотрено
нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в
связи с предоставлением муниципальной услуги;

2) представление документов и информации, которые в соответствии с
нормативными  правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации и муниципальными 

26
правовыми  актами  находятся  в  распоряжении  государственных  органов,
предоставляющих  государственную  услугу,  иных  государственных  органов,
органов местного самоуправления и (или) подведомственных государственным
органам  и  органам  местного  самоуправления  организаций,  участвующих  в
предоставлении государственных или муниципальных услуг, за исключением
документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010
года  №210-ФЗ  "Об  организации  предоставления  государственных  и
муниципальных услуг".

По  желанию  заинтересованных  лиц  при  приеме  Заявления  на  втором
экземпляре такого Заявления сотрудник, осуществляющий прием, по просьбе
заинтересованного  лица  проставляет  отметку  о  принятии  Заявления  с
указанием даты представления.

3.5. Особенности выполнения административных процедур
 в электронной форме

Для  получения  муниципальной услуги  в  электронной форме заявитель
направляет  соответствующее  заявление  в  форме  электронного  документа,
подписанное усиленной квалифицированной электронной подписью, в порядке,
установленном     Федеральным     законом    от    6   апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об
электронной подписи",  путем заполнения формы заявления,  размещенной на
Портале  государственных  и  муниципальных  услуг  Краснодарского  края.
Рассмотрение  заявления  и  материалов  заявителя,  полученных  в  форме
электронного документа, осуществляется в том же порядке, что и рассмотрение
заявлений  и  материалов  заявителей,  полученных  лично  от  заявителей  или
направленных  по  почте  с  учетом  особенностей,  установленных  настоящим
административным регламентом.

В  заявлении  в  электронной  форме  указывается  один  из  следующих
способов получения заключения государственной экологической экспертизы:

а)  в  виде  бумажного  документа,  который  заявитель  получает
непосредственно  при  личном  обращении  или  посредством  почтового
отправления;

б)  в  форме  электронного  документа,  который  направляется  заявителю
посредством электронной почты.

IV. Блок-схема предоставления муниципальной услуги приводится в
приложении к административному регламенту.

garantf1://12084522.0/


V. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги

5.1. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и
исполнением ответственными должностными лицами положений

административного регламента и иных нормативных правовых актов,
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а

также принятием решений ответственными лицами
27

Текущий  контроль  за  соблюдением  и  исполнением  настоящего
Административного регламента в ходе предоставления муниципальной услуги
осуществляется  начальником  Отдела,  а  также  путем  проведения  проверок
работников уполномоченными должностными лицами органов, участвующих в
предоставлении муниципальной услуги.

5.2.  Порядок и периодичность осуществления плановых и
внеплановых проверок полноты и качества предоставления

муниципальной услуги, в том числе порядок и формы контроля за
полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги

Проверки  полноты  и  качества  предоставления  муниципальной  услуги
включают  в  себя  проведение  проверок,  выявление  и  устранение  нарушений
порядка  и  сроков  предоставления  муниципальной  услуги,  рассмотрение
обращений  заявителей  в  ходе  предоставления  муниципальной  услуги,
содержащих жалобы на решения, действия (бездействие) должностных лиц и
муниципальных служащих.

Контроль  за  предоставлением  муниципальной  услуги  осуществляется
путем проведения:

1) плановых проверок соблюдения и исполнения должностными лицами
положений  настоящего  административного  регламента,  иных  документов,
регламентирующих деятельность по предоставлению муниципальной услуги;

2)  внеплановых  проверок  соблюдения  и  предоставления
муниципальными  служащими  положений  настоящего  административного
регламента, осуществляемых по обращениям физических и юридических лиц,
по  поручениям  главы  муниципального  образования  Кореновский  район,
заместителя  главы  муниципального  образования  Кореновский  район,  на
основании  иных  документов  и  сведений,  указывающих  на  нарушение
положений настоящего административного регламента.

В  ходе  плановых  и  внеплановых  проверок  должностными  лицами
проверяются:

1)  знание  ответственными  специалистами  требований  настоящего
административного  регламента,  нормативных  правовых  актов,
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги;

2)  соблюдение  работниками  Отдела  сроков  и  последовательности
исполнения  административных  процедур,  установленных  настоящим
административным регламентом;

3)  правильность  и  своевременность  информирования  заявителей  об



изменении  административных  процедур,  предусмотренных  настоящим
административным регламентом;

4) определение сроков устранения нарушений и недостатков, выявленных
в ходе предыдущих проверок.

5.3. Ответственность муниципальных служащих отраслевого
(функционального) органа администрации муниципального образования 

28
Кореновский район и иных должностных лиц за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе
предоставления муниципальной услуги

При выявлении в ходе проверки нарушений прав и законных интересов
Заявителей,  противоправных  решениях,  действиях  или  бездействии
ответственных  за  предоставление  должностных  лиц,  ответственных
специалистов, нарушении положений настоящего  Регламента,  виновные лица
несут ответственность за качество исполнения административных процедур и
услуги в целом в соответствии с нормами действующего законодательства.

Должностным  лицам  и  (или)  специалистам,  ответственным  за
выполнение  административной  процедуры  направляется  акт  с  требованием
устранить выявленные нарушения. 

5.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам
контроля за предоставлением муниципальной услуги, в том числе со

стороны граждан, их объединений и организаций

Контроль за исполнением настоящего Регламента со стороны граждан, их
объединений  и  организаций  является  самостоятельной  формой  контроля  и
осуществляется  путем  направления  обращений  в  администрацию
муниципального образования Кореновский район, а также путем обжалования
действий  (бездействия)  и  решений,  осуществляемых  (принятых)  в  ходе
исполнения  настоящего  Регламента  в  судебном  порядке,  в  соответствии  с
законодательством Российской Федерации.

VI. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и
действий (бездействия)органа, исполняющего муниципальную функцию, а

также должностных лиц

6.1.Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение
и (или) действие (бездействие) органа, и (или) его должностных лиц при

предоставлении муниципальной услуги

Заявитель  имеет  право  на  обжалование  решения  и  (или)  действий
(бездействия)  органа  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район,  предоставляющего муниципальную  услугу,  его
должностных  лиц,  муниципальных  служащих  в  ходе  исполнения



муниципальной  услуги в досудебном (внесудебном) порядке.

6.2. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования

Предметом  досудебного  (внесудебного)  обжалования  являются
конкретное  решение  и  действия  (бездействие)  органа,  исполняющего
муниципальную услугу, а также действия (бездействие)  должностных лиц, 

29
муниципальных  служащих  в  ходе  исполнения  муниципальной  услуги,
в результате которых нарушены права заявителя.

Заявитель  может  обратиться  с  жалобой  на  решение  и  (или)  действие
(бездействие)  органа  администрации  муниципального  образования
Кореновский  район,  предоставляющего муниципальную  услугу,  его
должностных лиц, муниципальных служащих  в следующих случаях:

1)  нарушение  срока  регистрации  запроса  заявителя  о  предоставлении
муниципальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3)  требование  у  заявителя  документов,  не  предусмотренных

нормативными правовыми актами Российской Федерации для предоставления
муниципальной услуги;

4)  отказ  в приеме документов,  предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации для предоставления
муниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа
не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

6) затребование с заявителя при предоставлении  муниципальной услуги
платы,  не  предусмотренной  нормативными  правовыми  актами  Российской
Федерации;

7)  отказ  органа,  предоставляющего  муниципальной  услугу,
должностного  лица  органа,  предоставляющего  государственную  услугу,  в
исправлении  допущенных  опечаток  и  ошибок  в  выданных  в  результате
предоставления  муниципальной услуги  документах  либо  нарушение
установленного срока таких исправлений.

Жалоба должна содержать:
1)  наименование  органа  администрации  муниципального  образования

Кореновский  район,   предоставляющего муниципальную  услугу,  фамилию,
имя, отчество должностного лица органа,  предоставляющего муниципальную

услугу  либо  муниципального  служащего,  решения  и  действия
(бездействие) которого обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте
жительства  заявителя,  а  также  номер  (номера)  контактного  телефона,  адрес
(адреса)  электронной  почты  (при  наличии)  и  почтовый  адрес,  по  которым
должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии)  органа
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район,



предоставляющего муниципальную  услугу,  фамилию,  имя,  отчество
должностного лица органа,   предоставляющего муниципальную услугу  либо
муниципального служащего;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением или
действиями (бездействием) должностных лиц администрации муниципального
образования Кореновский район.

30
Порядок подачи и рассмотрения жалобы

Жалоба подается заявителем в письменной форме на бумажном носителе
либо в электронной форме и может быть направлена по почте, через   МБУ
«МФЦ»  или с  использованием информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет"  (адрес  электронной  почты  отдела имущественных  отношений
администрации  муниципального  образования  Кореновский  район:
www.korenovsk.ru.; адрес электронной почты МБУ «МФЦ»: mfc@korenovsk.ru;
интернет-  сайт  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район:  ww  w  .  korenovsk  .  ru.,  в  том  числе  с  использованием  федеральной
государственной информационной системы "Единый портал государственных и
муниципальных услуг (функций)",  а  также может быть принята  при личном
приеме заявителя.

Уполномоченные  на  рассмотрение  жалоб  должностные  лица,
обеспечивают:

а) прием и рассмотрение жалоб;
б) направление жалоб в уполномоченный на их рассмотрение орган.
В  случае  подачи  жалобы  при  личном  приеме  заявитель  представляет

документ, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

В  случае,  если  жалоба  подается  через  представителя  заявителя,  также
представляется  документ,  подтверждающий  полномочия  на  осуществление
действий  от  имени  заявителя.  В  качестве  документа,  подтверждающего
полномочия  на  осуществление  действий  от  имени  заявителя,  может  быть
представлена:

а)  оформленная  в  соответствии  с  законодательством Российской
Федерации доверенность (от физических лиц);

б)  оформленная  в  соответствии  с  законодательством Российской
Федерации  доверенность,  заверенная  печатью  заявителя  и  подписанная
руководителем  заявителя  или  уполномоченным  этим  руководителем  лицом
(для юридических лиц);

в)  копия  решения  о  назначении  или  об  избрании  либо  приказа  о
назначении физического лица на должность, в соответствии с которым такое
физическое  лицо  обладает  правом  действовать  от  имени  заявителя  без
доверенности.

При  подаче  жалобы  в  электронной  форме  документы,  могут  быть,
подписаны  простой  электронной  подписью, вид  которой  предусмотрен
постановлением Правительства  Российской  Федерации  от  25  июня  2012 г.

garantf1://70093794.0/
garantf1://12084522.21/
garantf1://10064072.185/
garantf1://10064072.185/
http://www.korenovsk.ru/
http://www.korenovsk.ru/
http://www.korenovsk.ru/
http://www.korenovsk.ru/
http://www.korenovsk.ru/
http://www.korenovsk.ru/
mailto:mfc@korenovsk.ru


N 634 "О видах электронной подписи, использование которых допускается при
обращении за получением государственных и муниципальных услуг". При этом
документ, удостоверяющий личность заявителя, не требуется.

Жалоба  может  быть  подана  через  МБУ  «МФЦ».  При  поступлении
жалобы  МФЦ  обеспечивает  ее  передачу  в  администрацию  муниципального
образования Кореновский район или орган, предоставляющий муниципальную
услугу в порядке и сроки, которые установлены соглашением о взаимодействии

31
между  МБУ  «МФЦ»   и  администрацией  муниципального  образования
Кореновский район.

6.3. Перечень оснований для приостановления рассмотрения жалобы

Основания  для  приостановления  рассмотрения  жалобы  заявителя  на
решения и (или) действия (бездействие) должностных лиц отсутствуют.

6.4. Основания для начала процедуры досудебного (внесудебного)
обжалования

Основанием  для  начала  досудебного  (внесудебного)  обжалования
является  подача  заявителем  в  письменной  форме  на  бумажном  носителе,  в
электронной  форме  жалобы  в  орган,  указанный  в  пункте  6.6   настоящего
Административного регламента.

6.5. Право заявителя на получение информации и документов,
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы

Заявитель  имеет  право  на  получение  информации  и  документов,
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.

Заявителем  могут  быть  представлены  документы  (при  наличии),
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

6.6. Органы  администрации муниципального образования
Кореновский район,  уполномоченные на рассмотрение жалобы,

должностные лица, которым может быть направлена жалоба

Органами  администрации  муниципального  образования  Кореновский
район,  должностными  лицами,  которым  может  быть  направлена  жалоба
заявителя в досудебном (внесудебном) порядке являются:

- Отдел (в случае, если обжалуются действия работников Отдела )
-администрация муниципального образования Кореновский район;
-глава муниципального образования Кореновский район;
-заместитель главы муниципального образования Кореновского района,

курирующий соответственное направление. 
Жалоба на действия (бездействие) и решения должностных  лиц Отдела

(далее - жалоба)  может быть подана как в форме устного обращения, так и в



письменной (в том числе электронной) форме по адресу: Краснодарский край,
г. Кореновск, ул. Красная, д. 41. 

Заявитель имеет право  обратиться  с  жалобой  лично  (устно,  в
установленные  часы  приема)  или  направить  письменное  предложение,
заявление или жалобу (далее-письменное обращение) по почте в адрес Главы
или по электронной почте:   korenovsk@mo.Krasnodar.ru.

Заявитель имеет право уточнить график приема и записаться на личный 
32

приём  к  главе  муниципального  образования  Кореновский  район  или
заместителю главы по телефону  (86142)   4-14-08.

Личный  прием  заявителей  проводится  главой  муниципального
образования  Кореновский  район  и  уполномоченными  на  это  должностными
лицами. 

Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы на
решения  и  действия  (бездействие)  должностных  лиц  осуществляется
посредством размещения информации на стендах в  Отделе, и официальном
интернет-  сайте администрации  муниципального  образования  Кореновский
район,  на  Едином  портале государственных  и  муниципальных  услуг
(функций)", в  МБУ «МФЦ».

6.7.Срок рассмотрения жалобы

Жалоба,  поступившая  в  администрацию  муниципального  образования
Кореновский  район или   орган,  предоставляющий  муниципальную  услугу
подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным полномочиями по
рассмотрению   жалоб,    в    течение    пятнадцати   рабочих   дней   со  дня ее
регистрации, а в случае обжалования отказа  администрации муниципального
образования  Кореновский  район или  ее  органа,  предоставляющего
муниципальную  услугу,  либо  должностного  лица  в  приеме  документов  у
заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае
обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение
пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

6.8. Результат рассмотрения жалобы

По результатам рассмотрения жалобы должностным лицом принимается
следующее решение:

1) об удовлетворении жалобы полностью или частично;
2) об отказе в удовлетворении жалобы.
Орган администрации муниципального образования Кореновский район

или должностные лица,   отказывают в удовлетворении жалобы в следующих
случаях:

а)  наличие вступившего в  законную силу решения суда,  арбитражного
суда по жалобе о том же предмете и по тем же основаниям;

б)  подача  жалобы  лицом,  полномочия  которого  не  подтверждены  в
порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

garantf1://890941.2770/
mailto:korenovsk@mo.Krasnodar.ru
mailto:korenovsk@mo.Krasnodar.ru
mailto:korenovsk@mo.Krasnodar.ru
mailto:korenovsk@mo.Krasnodar.ru
mailto:korenovsk@mo.Krasnodar.ru
mailto:korenovsk@mo.Krasnodar.ru
mailto:korenovsk@mo.Krasnodar.ru


в)  наличие  решения  по  жалобе,  принятого  ранее  в  соответствии  с
требованиями, установленными Административным регламентом, в отношении
того же заявителя и по тому же предмету жалобы.

Кроме  того,  орган  администрации  муниципального  образования
Кореновский район, должностные лица,  вправе оставить жалобу без ответа в
следующих случаях:

а) наличие в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угроз
33

жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи;
б) отсутствие возможности прочитать какую-либо часть текста жалобы,

фамилию,  имя,  отчество  (при  наличии)  и  (или)  почтовый  адрес  заявителя,
указанные в жалобе.

Если  заявителем  устранены  причины,  по  которым  ответ  по  существу
поставленных в жалобе вопросов не мог быть дан ранее, вновь направленная
жалоба  заявителя  рассматривается  органом  администрации  муниципального
образования  Кореновский  район,  должностными  лицами,  в  порядке,
установленном Административным регламентом.

В ходе личного приема заявителю может быть отказано в дальнейшем
рассмотрении жалобы, если ему ранее был дан ответ по существу поставленных
в жалобе вопросах.

В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
признаков    состава    административного   правонарушения  или преступления

должностное  лицо,  уполномоченное  на  рассмотрение  жалоб,
незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.

Порядок информирования заявителя о результатах 
рассмотрения жалобы

Не позднее  дня,  следующего  за  днем принятия  решения,  указанного  в
п.6.7 Административного  регламента,  заявителю  в  письменной  форме  и  по
желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о
результатах рассмотрения жалобы.

В ответе по результатам рассмотрения жалобы указываются:
а)  наименование  органа,  предоставляющего  государственную  услугу,

рассмотревшего  жалобу,  должность,  фамилия,  имя,  отчество  (при  наличии)
должностного лица, принявшего решение по жалобе;

б)  номер,  дата,  место  принятия  решения,  включая  сведения  о
должностном лице, решение или действие (бездействие) которого обжалуется;

в) фамилия, имя, отчество (при наличии) или наименование заявителя;
г) основания для принятия решения по жалобе;
д) принятое по жалобе решение;
е)  в  случае,  если  жалоба  признана  обоснованной  -  сроки  устранения

выявленных  нарушений,  в  том  числе  срок  предоставления  результата
государственной услуги;

ж) сведения о порядке обжалования принятого по жалобе решения.
Ответ  по  результатам  рассмотрения  жалобы  подписывается



уполномоченным на рассмотрение жалоб должностным лицом.

34
Порядок обжалования решения по жалобе

Заявитель  вправе  обжаловать  решение  по  жалобе,  принимаемое
должностным  лицом,  в  судебном  порядке  в  соответствии  с  гражданским
процессуальным законодательством Российской Федерации.

Начальник отдела 
имущественных отношений 
администрации муниципального
образования Кореновский район             М.Г. Наумова

                    
  

garantf1://12028809.0/
garantf1://12028809.0/


       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
                                                              к административному регламенту
                                                              администрации муниципального
                                                              образования Кореновский район    
                                                              по предоставлению муниципальной услуги
                                                             «Предоставление земельных участков, 
                                                              находящихся в государственной или
                                                              муниципальной собственности, на торгах»

ФОРМА 
заявления на участие в аукционе 

                                                                           Главе муниципального образования
                                               Кореновский район

ЗАЯВЛЕНИЕ
на участие в аукционе по лоту №____

«___»____________2015г.
Заявитель____________________________________________________________________,  (полное
наименование  лица,  подающего  заявку)
адрес_________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________,  номер
телефона________________________ для физических лиц: документ, удостоверяющий личность:____________
серия  _________  №  ________выдан  _________г.
_____________________________________________________________________________

(кем  выдан)  для  юридических  лиц,  индивидуальных  предпринимателей:
ОГРН/ОГРНИП________________________________________________________________  в
лице______________________________________________________________________,  (фамилия,  имя,
отчество,  должность)  действующего  на
основании_______________________________________________________,  (наименование  документа)
именуемый  в  дальнейшем  «Заявитель»,  ознакомившись  с  извещением  о  проведении  аукциона,  просит
допустить  к  участию в  аукционе по продаже земельного участка  Лот  № ____,  расположенного по адресу:
_____________________________________________________________________,  кадастровый  номер
23:12:________________:_______,  площадь_________кв.м,  
градостроительные ограничения_________________________________________________, 

вид  разрешенного  использования  земельного  участка
_____________________________________________________________________________. 
 Обязуюсь  соблюдать  порядок  проведения  аукциона,  установленный  законодательством  Российской
Федерации, и выполнить требования, содержащиеся в извещении о его проведении.
 Полное  наименование,  юридический   и  почтовый  адрес,  контактный  телефон  Заявителя,
______________________________________________________________

Банковские  реквизиты  заявителя  для  возврата  задатка:  Наименование  банка:
_______________________________________________________________________

(идентификационный номер заявителя (ИНН), счёт в банке, на который перечисляется сумма
возвращаемого задатка)

К заявке прилагаются документы на ____ листах в соответствии с описью.



Подпись Заявителя (его полномочного представителя) ___________________  

Отметка о принятии заявки уполномоченным лицом: ___час. ___ мин.
«___» ___________ 2015 г. за № _____

. «_____» ______________     _____ г.

Подпись уполномоченного лица _________                                            
                                                 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

                                                                   к административному регламенту
                                                              администрации муниципального
                                                              образования Кореновский район    
                                                              по предоставлению муниципальной услуги
                                                             «Предоставление земельных участков, 
                                                              находящихся в государственной или
                                                              муниципальной собственности, на торгах»

Блок-схема 
последовательности действий при предоставлении муниципальной услуги

на

Прием заявления, регистрация, 
рассмотрение 

заявления о предоставлении 
муниципальной услуги

Запрос документов, необходимых в соответствии с 
нормативными 

правовыми актами для предоставления муниципальной 
услуги, которые

 находятся в распоряжении государственных органов,
 органов местного самоуправления и иных организаций и

 которые заявитель вправе предоставить

Выдача 
решения

 об 
отказе

Наличие 
оснований 

для отказа

Принятие решения о 
предоставлении 
муниципальной услуги

Наличие 
оснований 

для отказа

Выдача заявителю 
документов


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	КОРЕНОВСКИЙ РАЙОН
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получения, в том числе в электронной форме, порядок их представления
	Особенности предоставления муниципальных услуг через муниципальное бюджетное учреждение "Кореновский районный многофункциональный центр по предоставлению государственных и муниципальных услуг"

	Формирование и направление межведомственных запросов

